

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 19 November 2020

The Centennial Celebration week of University of Lucknow was inaugurated by Honourable Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath Ji and Deputy Chief Minister Prof. Dinesh Sharma at the Malviya Hall of the University of Lucknow. Dr. Keya Pandey moderated the inaugural function. At the start Prof. Alok Kumar Rai, Vice Chancellor, University of Lucknow and Deputy Chief Minister Prof. Dinesh Sharma lightened the lamp in chanting of Mangalachar shloka by the students of Department of Sanskrit. Thereafter, a group of students sang kulgeet of University of Lucknow.

Prof. Alok Kumar Rai, Vice Chancellor, University of Lucknow, in his welcome address greeted all the dignitaries and wholeheartedly welcomed the Honourable Chief Minister and Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh as well as Neelima Kaityar, Minister of State, Uttar Pradesh Government. In his welcome address Prof. Rai conveyed that during its centennial year University had achieved many landmarks such as implementation of choice based credit system, value added courses, different research promotion schemes, new PhD and D.Lit. ordinances which have been incorporated into the University system in accordance with the New Education Policy. Apart from that Prof. Rai said that University is not only focussing on textbook education rather it is also looking towards three key aspects Spiritual, Emotional and Intellectual Quotients. In view of this University had established Department of Yoga, Nanoscience center and Department Molecular and Human Genetics to cater the intellectual needs of the students. To cover the emotional quotients students OPD, TREE program had been implemented in all the departments. Also, establishment of Happy Thinking Lab had been established to cover the spiritual quotient parameters. Prof. Rai also told about the SLATE app, which had been used in full swing to conduct online classes in the University during this pandemic, and conveyed that University had obtained copyright as well as trademark for the SLATE application. He also gave insight about the Karmyogi yojna and informed that during pandemic period University had developed its own Sanitizer and Kadha. At last Prof. Rai gave update about day to day events which will be going to held during the centennial celebration and concluded his speech by welcoming the guests of honour Honourable Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath Ji and Deputy Chief Minister Prof. Dinesh Sharma.

Deputy Chief Minister Prof. Dinesh Sharma in his address said that University of Lucknow which is now going to complete its 100th year on 25 November, 2020 had given many illustrious personalities like President of India, Dr. Shankar Dayal Sharma, Dr. Ritu Karidhal Srivastava key scientist in Chandrayaan mission. He said that the presence of Honourable Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath Ji in this program indicates his willingness and enthusiasm to improve the standard of Higher Education in Uttar Pradesh. He also mentioned that during the conduction of JEE B.Ed entrance conducted this year by University of Lucknow Honourable Chief Minister had minutely observed each and every aspects for the successful conduct of the entrance during the pandemic period. Thereafter, Prof. Sharma mentioned about the illustrious past of the University of Lucknow and remembered many distinguished faculty members of the University. He mentioned that Government had sanctioned and established several centers

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

such as Atal Sushsan Peeth, Bhaurao Devras Peeth, Deen Dayal Peeth in University. He said that the Government had sanctioned around 12 crores for the renovation and maintenance of hostels. Prof. Sharma also mentioned that during Vidyadaan month University of Lucknow had contributed 11500 e-contents in the digital library and more than 1.19 lakh times these contents have been viewed and downloaded. Apart from that Prof. Sharma said that to improve the financial condition of the University the colleges of five new cities had been associated and affiliated with the University of Lucknow. In last Prof. Sharma admired the idea, launch of SLATE app, praised the work and dedication of teaching and non-teaching staff of the University, and said that in coming future University of Lucknow will amongst top Universities in India.

Honourable Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath Ji in his key address congratulated University of Lucknow for achieving 100 year of its establishment and gave blessings for successful conduction of the centennial celebration. In his address, Honourable Chief Minister talked about two major challenges which India is facing. 1) COVID-19 and 2) New Education Policy. He congratulated University of Lucknow to take initiative to conduct online classed during COVID-19 pandemic and mentioned about the Honourable Prime Minister Shree Narendra Modi's statement "Vocal for Local". He said that University of Lucknow had given President, Ministers, Judges, bureaucrats, scientist, teachers, business personalities and many more. Whenever, University of Lucknow will analyse its achievements each of these personalities will be like gem in the Necklace. He mentioned that University of Lucknow when implement NEP then it will add new flavour its achievements. He emphasized about the active participation of the Universities in society and come up with new ideas to resolve societal problems. Honourable Chief Minister also said that it's the responsibility of University to inform students about the government funding schemes such as Pradhaan-Mantri Mudra Yojna so that students can initiate their own start-ups and can strengthen the idea of "Atmanirbhar Bharat". He said that students should not only gain book education rather should develop themselves in mental and social perspectives. Honourable Chief Minister said that we must be happy with our achievements but must also have a keen look into the shortcomings so that we must try to overcome and rectify those weaknesses. He emphasized that Universities must encourage lok-bhasha and lok-kalayan so that dreams of "Atmanibhar Bharat" can be achieved. At last Honourable Chief Minister again admired the efforts of University of Lucknow in conducting the centennial celebration.

Finally Vote of Thanks was given by Prof. Nishi Pandey the Convenor, Centennial Celebration.

After successful conduction of inauguration session Heritage Walk from Bhaurao Devras Dwar to Machali Dwar was conducted. During this event Honourable Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai, Prof. Nishi Pandey in kind association with Nawab Jafar Mir Abdullah and Nawab Masud Mir Abdullah made a short trip in a Bagghi through Bhaurao Devras Dwar →Malviyal Hall→Prem Chand Vatika→Arts Quadrangle→Lal Baradari→Tagore

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Library→Machali Dwar. During this walk Prof. Peeyush Bhargav, Department of Ancient Indian History in association with Dr. Anupma Srivastava and Dr. Prashant alongwith their two students Yash and Sanjay were narrating the architectures and structures of all the buildings.

On the auspicious occasion of the first day of the week-long Centennial Year function of University of Lucknow, the Literary Festival started today with the "International Philosophy Day Program" organized (virtually) by the Department of Philosophy, University of Lucknow to commemorate the birthday of the great teacher Socrates. Prof. K.C.Pandey (HoD), Prof. Rakesh Chandra and Dr Prashant Shukla welcomed the stalwarts of Philosophy like Prof. R.C.Sinha (Chairman-ICPR), Dr. B.M.Pandey (Sangathan Sachiv, Akhil Bhartiya Itihas Sankalan Samiti), Prof. A.D.N. Bajpai (Former VC, Himachal Pradesh University), Prof. R.P. Singh (Centre of Philosophy, JNU), Prof. B.N. Labh (V.C., Nav Nalanada Mahavihar University), Prof. Balram Singh (Director, Advanced Studies, USA), Prof. Jatashankar Tiwari (Retd. Prof., University of Allahabad), Prof. K.Ratnam (Member-Secretary, ICPR), Prof. D.N. Yadav (Pro-VC, N.P. University) and Prof. S.R.Bhatt (President, IPC).

The program started with Saraswati Vandana, followed by Welcome Address and a brief description of the Department. Hon'ble Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai gave the inaugural speech and a very conducive three-hours long discussion took place successfully. The event was attended online by huge number of academicians from India and abroad.

आज दिन्नक 19 नवंबर 2020 को लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह का उद्घाटन मुख्या अतिथि उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्य नाथ एवं विशिष्ट अतिथि उपमुख्यमंत्री प्रोफेसर दिनेश शर्मा द्वारा संयुक्त रूप से ऐतिहासिक मालवीय सभागार में डीप प्रज्वलन द्वारा किया गया। इस अवसर पर संस्कृत विभाग के छात्रों द्वारा मंगलचार एवं संस्कृतकी की छात्राओं द्वारा विश्वविद्याला का कुलगीत प्रस्तुत किया गया।

लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो. आलोक कुमार राय उद्घाटन समारोह में सहभागिता करने वाले मुख्या अतिथि उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्य नाथ एवं विशिष्ट अतिथि उपमुख्यमंत्री प्रोफेसर दिनेश शर्मा, उच्च शिक्षा राज्य मंत्री नीलिमा कटियार, कार्य परिषद् एवं अकादमिक परिषद् के सम्मानित सदस्य, नगर के गणमान्य नागरिक, पूरा छात्र तथा छात्रों का स्वागत करते हुए विश्वविद्यालय के सौ वर्षों के स्वर्णिम इतिहास पर प्रकाश डालते हुए विगत एक वर्ष में लखनऊ विश्वविद्यालय की उपलब्धियों की चर्चा की।

माननीय उपमुख्यमंत्री प्रोफेसर दिनेश शर्मा ने शताब्दी वर्ष समारोह में प्रत्यक्ष एवं परोक्ष रूप से उपस्थित शिक्षकों, छात्रों को सम्बोधित करते हुए कहा की अपने 100 वर्षों की यात्रा में लखनऊ विश्वविद्यालय ने

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

अप्रतिम सफलताएं अर्जित की है। यह हमारा सौभाग्य है कि लखनऊ विश्वविद्यालय देश के उन दस विश्वविद्यालयों में शामिल है जिन्होंने अपनी 100 वर्षों की यात्रा पूर्ण की है। इस विश्वविद्यालय ने राष्ट्र को डॉक्टर शंकर दयाल शर्मा जैसे राष्ट्रपति, राधा कमल मुखर्जी, प्रोफेसर सर्कार, सुरेश रैना जैसे अंतर्राष्ट्रीय खिलाड़ी, राज नेता, वैज्ञानिक, शिक्षाविद, प्रदान किये हैं जिन्होंने अंतर्राष्ट्रीय एवं राष्ट्रीय स्तर पर लखनऊ विश्वविद्यालय गरिमा प्रदान की है। डॉक्टर शर्मा ने कोविड-19 जैसे समय में संयुक्त प्रवेश परीक्षा बी एड 2002 के सफल संचालन एवं ऑनलाइन शिक्षा पद्धति को गतिशील एवं उच्च कोटि का बनाने के लिए सरकार की महती योजनाओं में विश्वविद्यालयों की भूमिका की सराहना की। उन्होंने बताया कि लखनऊ विश्वविद्यालय ने सरकार की डिजिटल इ-कंटेंट योजना में 11500 इ-कंटेंट उपलब्ध करा प्रदेश में सबसे अग्रणी विश्वविद्यालय की भूमिका निर्वह की है। सरकार ने विश्वविद्यालय की आर्थिक एवं शैक्षिक गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए भाऊराव देवरस, महात्मा गाँधी, अटल सुशासन आदि शोध पीठों की स्थापना की वहीं समय पर लगभग १५ करोड़ की वित्तीय सहायता प्रदान की है। विश्वविद्यालय की वित्तीय स्थिति को सुधारने के लिए पांच नए शहर के महाविद्यालय लखनऊ विश्वविद्यालय से जोड़े गए हैं। शिक्षकों, कर्मचारियों के समर्पण की प्रशंसा करते हुए भविष्य में लखनऊ विश्वविद्यालय को अंतर्राष्ट्रीय रैंकिंग में स्थान पाने की मंगल कामना की

उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्यनाथ जी ने अपने महत्वपूर्ण संबोधन में लखनऊ विश्वविद्यालय को स्थापना के 100 वर्ष पूरे होने पर बधाई दी और शताब्दी समारोह के सफल आयोजन के लिए आशीर्वाद दिया। अपने संबोधन में, माननीय मुख्यमंत्री ने दो बड़ी चुनौतियों के बारे में बात की, जिसका भारत सामना कर रहा है। 1) COVID-19 और 2) नई शिक्षा नीति। उन्होंने COVID-19 महामारी के दौरान ऑनलाइन वर्गीकृत करने की पहल करने के लिए लखनऊ विश्वविद्यालय को बधाई दी और माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी के बयान "Vocal for Local" के बारे में उल्लेख किया। उन्होंने कहा कि लखनऊ विश्वविद्यालय ने राष्ट्रपति, मंत्रियों, न्यायाधीशों, नौकरशाहों, वैज्ञानिकों, शिक्षकों, व्यावसायिक हस्तियों और कई अन्य को दिया था। जब भी, लखनऊ विश्वविद्यालय अपनी उपलब्धियों का विश्लेषण करेगा, इनमें से प्रत्येक व्यक्तित्व नेकलेस में मणि की तरह होगा। उन्होंने उल्लेख किया कि लखनऊ विश्वविद्यालय जब NEP को लागू करेगा तो यह अपनी उपलब्धियों में नया आयाम जोड़ेगा। उन्होंने समाज में विश्वविद्यालयों की सक्रिय भागीदारी पर जोर दिया और सामाजिक समस्याओं को हल करने के लिए नए विचारों के साथ जुड़ने पर जोर दिया। मुख्यमंत्री जी ने कहा कि ज्ञान का केवल सैद्धांतिक पक्ष नहीं है उसका व्यावहारिक पक्ष भी है। इन दोनों के संयोजन से नयी पीढ़ी अपने को असहाय महसूस नहीं करेगी बल्कि स्वावलम्बन एवं आत्मनिर्भरता का सन्देश देगी। माननीय मुख्यमंत्री ने यह भी कहा कि

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

विश्वविद्यालय की यह जिम्मेदारी है कि वह छात्रों को सरकार की योजनाओं जैसे कि प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के बारे में बताए, ताकि छात्र अपने स्वयं के स्टार्ट-अप शुरू कर सकें और "आत्मनिर्भर भारत" के विचार को मजबूत कर सकें। उन्होंने कहा कि छात्रों को न केवल किताबी शिक्षा हासिल करनी चाहिए, बल्कि खुद को मानसिक और सामाजिक दृष्टिकोण में विकसित करना चाहिए। माननीय मुख्यमंत्री ने कहा कि हमें अपनी उपलब्धियों से खुश होना चाहिए, लेकिन कमियों पर भी गौर करना चाहिए ताकि हमें उन कमजोरियों को दूर करने और सुधारने का प्रयास करना चाहिए। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि विश्वविद्यालयों को लोक-भाषा और लोक-कलायन को प्रोत्साहित करना चाहिए ताकि "आत्मनिर्भर भारत" के सपने को साकार किया जा सके। मुख्यमंत्री जी प्रदेश एवं राष्ट्र के विकास के लिए उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा संचालित विभिन्न योजनाओं के आंकड़े प्रस्तुत कर प्रदेश के योगदान को रेखांकित किया। अंत में माननीय मुख्यमंत्री ने लखनऊ विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह के संचालन के प्रयासों की प्रशंसा की।

अंत में धन्यवाद ज्ञापन संयोजक, शताब्दी समारोह प्रो निशि पांडे ने सभी अतिथियों को पधारने एवं जुड़ने के लिए धन्यवाद दिया। उद्घाटन समारोह का सञ्चालन डॉक्टर केया पांडेय ने किया

उद्घाटन सत्र के सफल आयोजन के बाद भाऊराव देवरस द्वार से मछली द्वार तक हेरिटेज वॉक का आयोजन किया गया। इस आयोजन के दौरान माननीय कुलपति प्रो। आलोक कुमार राय ने नवाब जाफर मीर अब्दुल्ला और नवाब मसूद मीर अब्दुल्ला और प्रो निशि पांडेय के साथ एक बग्घी में भाऊराव देवरस द्वार → मालवीय हाल → प्रेम चंद वाटिका → आर्ट्स क्वैटिंगल → लाल बारादरी → टैगोर पुस्तकालय → मछली द्वार तक एक छोटी यात्रा की। इस यात्रा के दौरान प्राचीन भारतीय इतिहास विभाग के प्रोफेसर पीयूष भार्गव के साथ इंस्टिट्यूट ऑफ टूरिज्म स्टडीज के डॉ. अनुपमा श्रीवास्तव और डॉ. प्रशांत अपने दो छात्रों यश और संजय के साथ सभी इमारतों की वास्तुकला और संरचनाओं का परिचय दिया। इस अवसर पर विश्वविद्यालय एवं नगर के गणमान्य नागरिक उपस्थित थे।

लखनऊ विश्वविद्यालय के सप्ताह भर चलने वाले शताब्दी वर्ष समारोह के पहले दिन के शुभ अवसर पर, साहित्य उत्सव आज (अंतर्राष्ट्रीय) दर्शनशास्त्र विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित "अंतर्राष्ट्रीय दर्शन दिवस कार्यक्रम" (वस्तुतः) के साथ शुरू हुआ। महान शिक्षक सुकरात का जन्मदिन। प्रो। केसी पांडे (एचओडी), प्रो। राकेश चंद्र और डॉ. प्रशांत शुक्ला ने प्रो। आरसी.सिन्हा (अध्यक्ष-आईसीपीआर), डॉ. बी.एम.पी. बाजपेयी (पूर्व वीसी, हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय), प्रो। आर.पी. सिंह (दर्शनशास्त्र, जेएनयू), प्रो.बी.एन. लभ (वीसी, नव नालानाडा महाविहार विश्वविद्यालय), प्रो। बलराम सिंह (निदेशक, उन्नत अध्ययन, यूएसए), प्रो। जटाशंकर तिवारी (सेवानिवृत्त प्रो., इलाहाबाद विश्वविद्यालय), प्रो। के। रामनम

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

(सदस्य-सचिव, आईसीपीआर)। , प्रो डीएन यादव (प्रो-वीसी, एनपी यूनिवर्सिटी) और प्रो। एसआर भट्ट (अध्यक्ष, आईपीसी)।

कार्यक्रम सरस्वती वंदना से शुरू हुआ, जिसके बाद वेलकम एड्रेस और विभाग का संक्षिप्त विवरण दिया गया। माननीय कुलपति प्रो.आलोक कुमार राय ने उद्घाटन भाषण दिया और तीन घंटे की लंबी चर्चा बहुत सफलतापूर्वक हुई। इस समारोह में भारत और विदेशों से बड़ी संख्या में शिक्षाविदों ने भाग लिया।

लखनऊ विश्वविद्यालय शताब्दी समारोह के अवसर पर अवध ए शाम को सजाने के लिए सांस्कृतिक कार्यक्रम के अंतर्गत लखनऊ कला संकाय के प्रांगण में रोशन ए चौकी का आयोजन का आयोजन किया गया। चौकी को सजाने के लिए अवध के प्रसिद्ध साहित्यकार डॉ.यतीन्द्र मिश्र एवम् लोकगायिका मालिनी अवस्थी ने शिरकत की। डॉ.यतीन्द्र मिश्र ने अवध के सांस्कृतिक इतिहास पर प्रकाश डालते हुए विकास यात्रा का परिचय दिया वहीं मालिनी अवस्थी जी ने लोकगीतों की बानगी प्रस्तुत करके इस यात्रा को संगीतमय बना दिया। अवधी लोक परम्परा को अमीर खुसरो से प्रारम्भ करके बेगम अख्तर के विभिन्न गीतों को प्रस्तुत किया। मालिनी जी ने जहां एक और अवधी लोकगीत सोहर, ब्याह, धमाल, नकटा, आदि प्रस्तुत किए वहीं मौसिकी, दादरा, कजरी, गजल आदि गीत प्रस्तुत किए। कार्यक्रम प्रारम्भ होने से पूर्व लखनऊ विश्वविद्यालय के सांस्कृतिक प्रकोष्ठ के निदेशक प्रो. राकेश चंद्रा ने अतिथियों का स्वागत किया। मुख्य अतिथि के रूप में उत्तर प्रदेश सरकार की शिक्षा मंत्री सुश्री नीलम कटियार उपस्थित रहीं। लखनऊ विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो.आलोक कुमार राय ने अतिथियों का स्वागत एवम् आभार व्यक्त किया। श्रीमती मालिनी अवस्थी ने उपस्थित छात्र-छात्राओं को कहा की लखनऊ की अत्यंत समृद्ध विरासत/धरोहर है। यदि धरोहर को संभाल सकें तो बहुत अच्छा होगा। यतीन्द्र मिश्रा जी जिन्होंने स्वर कोकिला लता मंगेशकर की जीवनी लिखी है ने अवध के तथा आसपास से जुड़े हुए भिन्न लोकगायन के बारे में बताया। श्रीमती मालिनी अवस्थी ने अवधी शैली में गायन प्रस्तुति दी जिसमें से कुछ उल्लेखनीय हैं "केसरिया बालमा मोरी बनरारे बनी" "सैया मिले लरकईयाँ मैं का करूं"। इसके अलावा उन्होंने बेगम अख्तर द्वारा गाये कुछ कालजयी नगमे का प्रस्तुतीकरण किया जिसमें उल्लेखनीय रहे "हमरी अटरिया पर" " ऐ मोहब्बत तेरे अंजाम पर रोना आया"। बेगम अख्तर के जीवन के बारे में यतीन्द्र मिश्रा जी और श्रीमती अवस्थी जी ने प्रकाश भी डाला। तलत मेहमूद, रौशन साहब के गीतों की बानगी भी प्रस्तुत की। मालिनी अवस्थी जी ने बॉलीवुड में गाये गए कुछ अवध से सम्बंधित कुछ यशस्वी गीतकारों/संगीतकारों की लोकप्रिय रचनाएँ सुनाई जिसमें नौशाद साहब द्वारा रचा गया " मोहे पनघट पे नन्दलाल छेड़ गया रे " "तेरी महफिल में किस्मत आजमा कर हम भी देखेंगे" रहे। इसके



लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

अलावा "नजर लागी राजा तोहरे बंगले में " "उनको ये शिकायत है की हम कुछ नहीं कहते " दो सितारों का मिलन" "इन आँखों की मस्ती" का भी मनोरंजक प्रस्तुति श्रीमती अवस्थी ने दिया। कार्यक्रम का समापन "होरी खेलें रघुबीरा अवध में" द्वारा किया। अंत में माननीय कुलपति जी ने दोनों कलाकारों को सम्मानित किया ।